ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ, ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от ____________________________ № ________

г. Курган

Об утверждении корпоративной программы
по направлению «Профилактика потребления табака»

В соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2021 года № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан Российской Федерации» от воздействия окружающего
табачного дыма и последствий потребления табака», решением Комиссии по охране труда
при Правительстве Курганской области (протокол заседания от 25 октября 2023 года № 4),
а также в целях пропаганды здорового образа жизни, предотвращения воздействия
окружающего табачного дыма и веществ, выделяемых при потреблении
никотинсодержащей продукции, на здоровье человека, сокращения потребления табака и
потребления никотинсодержащей продукции,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить корпоративную программу по направлению «Профилактика
потребления табака» (далее - Программа) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу организационной работы Департамента гражданской защиты, охраны
окружающей среды и природных ресурсов Курганской области довести настоящий приказ
до сведения всех сотрудников.

3. Руководителям подведомственных Департаменту гражданской защиты, охраны
окружающей среды и природных ресурсов Курганской области государственных
учреждений принять к руководству и исполнению Программу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя
директора Департамента гражданской защиты, охраны окружающей среды и природных
ресурсов Курганской области.

Директор Департамента гражданской защиты,
охраны окружающей среды и природных ресурсов
Курганской области                                                                                             В.Н. Земляных

15.05.2025     128

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 3f1ef76d721230e6ff40ac3459049dbacf1261fa
Владелец: Земляных Валерий Николаевич
Действителен: с 30.10.2024 по 23.01.2026

Настоящий приказ подготовлен начальником отдела МТО УФиМТО Департамента
Симоновой Н.Н.

Согласовано:

«____»________________2025 г.                                                                       А.А. Тарасенко

«____»________________2025 г.                                                                       А.В. Лапина

«____»________________2025 г.                                                                      Б.А. Показаньев

Приложение к приказу
Департамента гражданской защиты, охраны
окружающей среды и природных ресурсов
Курганской области
от «____» ____________2025 г. №______
«Об утверждении корпоративной программы
по направлению «Профилактика
потребления табака»

КОРПОРАТИВНАЯ ПРОГРАММА

по направлению «Профилактика потребления табака»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Исполнители
(соисполнители)

Департамент гражданской защиты, охраны окружающей ,
среды и природных ресурсов Курганской области (далее —
Департамент),
подведомственные государственные учреждения (далее
— государственные учреждения)

Наименование программы Корпоративная программа по направлению
«Профилактика потребления табака»

Актуальность программы,
аргументация.

Устаревшие вредные привычки, негативно влияющие на
здоровье и иммунитет каждого человека, постепенно
уходят в прошлое.
Учеными доказано, что курение, алкоголизм и наркомания
сильно сокращает жизнь, негативно влияет на нервную
систему человека и эмоциональное состояние.
Ведение здорового образа жизни все сильнее входит и
внедряется в жизнь человечества. Этому способствует
собственное осознание человека, помощь общества и
государства.
Необходимость в применении особых мер,
способствующих созданию здорового современного
общества, давно обсуждается на федеральном уровне.
Одним из решений данного вопроса является внедрение
корпоративной программы «Профилактика потребления
табака».
Актуальность программы вызвана тем, что курение табака
(а также электронных сигарет и т.д.) оказывает вредное
влияние на здоровье человека, а также приводит к
бесполезной трате рабочего времени на перекуры

Целевая группа

Государственные гражданские служащие Курганской
области,

работники, занимающие должности, не отнесенные к
государственным должностям Курганской области и к
должностям государственной гражданской службы
Курганской области,

работники подведомственных государственных
учреждений

(далее — работники)

получатели государственных услуг, посетители

Сроки реализации Начало внедрение программы: 2025 год и далее бессрочно

Формы и методы

Формы: групповые и индивидуальные.
Методы: дискуссия, профилактическая беседа, агитация,
помощь в отказе от курения, пропагандирование здорового
образа жизни.

Цель программы Обеспечение соблюдения запрета потребления табака,
помощь в отказе от него для работников, членов их семей

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

По определению Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), здоровье - это
состояние полного физического, душевного и социального благополучия, а не только
отсутствие болезней и физических дефектов.

Здоровье - неоценимое счастье для каждого человека, условие его активной
полноценной и долгой жизни, успешности во всех сферах жизнедеятельности, а также
основа для процветания и развития своей страны.

По данным ВОЗ, причиной 2/3 случаев преждевременной смерти населения в
трудоспособном возрасте являются хронические неинфекционные заболевания, причем
основная доля приходится на болезни системы кровообращения, злокачественные
новообразования и травмы. Почти 60% общего бремени болезней обусловлены семью
ведущими факторами: артериальная гипертония, курение, чрезмерное потребление
алкоголя, повышенное содержание холестерина крови, избыточная масса тела, низкий
уровень потребления фруктов и овощей, малоподвижный образ жизни. Данные факторы
поддаются управлению через систему мероприятий, направленных на формирование
ответственного отношения человека к собственному здоровью, повышение мотивации к
здоровому образу жизни и ответственности за сохранение собственного здоровья.

Работающие граждане составляют половину мирового населения и вносят основной
вклад в экономическое и социальное развитие. Их здоровье определяется не только теми
рисками, которые присутствуют на рабочем месте, но социальными и индивидуальными
факторами, а также доступом к медико-санитарным услугам.

Сохранение и укрепление здоровья работающих невозможно без их активного
участия, поскольку объектом управления в данном случае они сами. Для того чтобы они
могли участвовать в этом процессе им нужно осознанное желание, воля и знания.

Большинство людей проводит на работе основную часть времени, и в этот период
здоровье человека находится под влиянием комплекса факторов, в том числе и негативных.

Согласно определению ВОЗ, рабочее место - оптимальная организационная форма
охраны и поддержания здоровья, профилактики заболеваний.

Система управления рисками (мероприятия по охране труда) является
патерналистским инструментом выстраивания системы взаимодействия всех участников,
которая пронизывает все уровни взаимодействия: государство-работодатель,
работодатель-работник, государство-работник.

Корпоративная политика рабочих мест — свободных от табака подразумевает не
просто правоприменение закона и защиту работников от табачного дыма, а профилактику
курения в коллективе, стимулирование курящих сотрудников к отказу от курения,
культивирование корпоративной этики и создание условий для ведения принципов
здорового образа жизни

В настоящее время существует достаточное количество мер, направленных на

предупреждение и профилактику потребления табачной продукции.
Одной из таких мер является создание корпоративной программы «Профилактика

потребления табака».
Данная программа - элемент системы охраны здоровья и включает в себя перечень

основополагающих целей, принципов, методов и задач, которые направлены на
совершенствование современной системы здравоохранения, здоровья и благополучия
работника и работодателя.

В рамках обеспечения соблюдения норм действующего законодательства об охране
здоровья граждан от воздействия табачного дыма и последствий потребления табака,
необходимо выделить следующие направления:

- защита жизни, здоровья и благополучия работников и посетителей Департамента и
государственных учреждений;

- оптимизация рабочего процесса и отдыха;
- развитие активного и здорового образа жизни;
- предупреждение совершения правонарушений, предусмотренных локальными

нормативными актами, нормативными актами Курганской области, нормативными актами
Российской Федерации;

- мотивация и стремление к отказу от курения;
- регулярное информирование о вреде потребления табачной и никотинсодержащей

продукции;
- соблюдение норм и правил пожарной безопасности на территории и объектах

Департамента и государственных учреждений.
При внедрении корпоративной программы, необходимо руководствоваться

следующими принципами:
- Системность (достигается совокупностью нормотворческих актов, создаваемых для

реализации);
- Законность и добросовестность (достигается в результате безукоризненного

соблюдения прав человека и гражданина, а также действующего законодательства
Российской Федерации);

- Гуманность. Стремление не причинить вреда личности, но действовать в рамках
справедливости.

- Взаимная ответственность личности и государства.
Результатом грамотного применения и внедрения корпоративной программы

«Профилактика потребления табака» в Департаменте и государственных учреждений
является достижение целей программы, а именно:

- сохранение и укрепление здоровья работников и посетителей,
- обеспечение соблюдения запрета потребления табака и мотивирование к отказу от

его потребления,
- повышение информированности работников и посетителей Департамента и

государственных учреждений  о вредном воздействии табачного дыма и предупреждение
совершения нарушения норм действующего законодательства Российской Федерации в
области охраны здоровья граждан.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВАЯ БАЗА

Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 года № 309 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на
перспективу до 2036 года»;

Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»;

Паспорт национального проекта «Национальный проект «Демография»
(федеральный проект «Укрепление общественного здоровья»);

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2019 года № 833-
р «Об утверждении комплекса мер по стимулированию работодателей и работников к
улучшению условий труда и сохранению здоровья работников, а также по мотивированию
граждан к ведению здорового образа жизни»;

Паспорт регионального проекта «Формирование системы мотивации граждан к
здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»
(Курганская область), утвержденный протоколом проектного комитета Курганской области
от 13 декабря 2018 года № 15;

Распоряжение Правительства Курганской области от 12 марта 2020 года № 37-р «О
региональной программе укрепление общественного здоровья Курганской области».

КОРПОРАТИВНАЯ ПРОГРАММА

Целью корпоративной программы «Профилактика потребления табака» является
обеспечение соблюдения в Департаменте и государственных учреждений требований
Федерального закона от 23 февраля 2013 года  № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (далее–
Федеральный закон.

Запрет курения табака или потребления никотинсодержащей продукции на
отдельных территориях, в помещениях и на объектах предусмотрен статьей 12
Федерального закона.

Согласно пункта 8 части 1 указанной статьи запрещается курение табака,
потребление никотинсодержащей продукции или использование кальянов в помещениях,
занятых органами государственной власти, органами местного самоуправления, а пункта 9
– на рабочих местах и в рабочих зонах, организованных в помещениях.

Задачи корпоративной программы «Профилактики потребления табака» в
Департаменте и государственных учреждениях:

- создать эффективную внутреннюю систему контроля за соблюдением
Федерального закона, а также правил и норм внутреннего трудового распорядка;

- повысить информативность работников о вредном воздействии табачного дыма и
электронных средств доставки никотина (электронных сигарет, испарителей и устройств с
нагреванием табака (далее -  ЭДСН));

- мотивировать и создать благоприятные условия работникам и посетителям для
дальнейшего отказа от потребления табачной продукции.

Ответственность за проведение мероприятий по внедрению программы возлагается
на специалистов по охране труда Департамента и государственных учреждений и
руководство.

Реализация задачи по созданию эффективной внутренней системы контроля за
соблюдением действующего законодательства в области охраны здоровья граждан от
табачного дыма достигается за счет распространения на территории и объектах
Департамента и государственных учреждений запрещающих знаков о курении в
общественных местах и дополнительном информировании об установленной
ответственности за нарушение норм, предусмотренных законодательством Российской
Федерации. Размещение соответствующих знаков и информации о запрете потребления
табака необходимо осуществить в потенциально возможных местах совершения
правонарушения. С целью предупредить совершение правонарушений, необходимо
разместить знаки о запрете курения на территории и объектах Департамента и
государственных учреждений, потенциально располагающих к курению.

Повышение информативности работников Департамента и государственных
учреждений о вредном воздействии табачного дыма и ЭДСН должным образом достигается

за счет анкетирования, профилактических и агитационных бесед с доведением до каждого
информируемого о вреде потребления табачной продукции. Данная задача должна
реализовываться с применением соответствующих лекций в рамках внедряемой
корпоративной программы на территории и объектах Департамента и государственных
учреждений с последующим оказанием помощи, бросающим курить.

Завершающим, но не менее важным этапом внедрения корпоративной программы
«Профилактика потребления табака», является исполнение задачи мотивирования и
создания благоприятных условий для отказа от курения. Для достижения результативности
этой задачи необходимо ведение профилактических бесед, пропаганда здорового образа
жизни.

Применение данной программы должно быть внедрено в Департаменте и
государственных учреждениях в 2025 году и совершенствоваться на постоянной основе.

Ожидаемые результаты после внедрения корпоративной программы «Профилактика
потребления табака»:

- информирование всех работников, посетителей Департамента и государственных
учреждений о вреде потребления табачной продукции, а также возможного наступления
различных видов ответственности,

- сокращение числа перекуров среди курящих работников;
- увеличение числа работников, отказавшихся от потребления табака по сравнению

с первоначальными данными;
- снижение риска заболеваемости работников;
- сокращение потерь рабочего времени;
полный отказ или сведение к минимуму числа работников, потребляющих табачную

продукцию и ЭДСН;
повышение производительности труда, работоспособности и эффективности

деятельности.

  ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование
мероприятия Направление Ответственный Результат

1

Информирование
работников о
внедрении
корпоративной
программы
«Профилактика
потребления табака».
Краткий рассказ о ее
целях, задачах и
планируемом
результате.
Размещение на
официальном сайте
Департамента в сети
Интернет.

май 2025 года Специалист по
охране труда

Доведение
информации.
Ответы на
возникающие
вопросы.
Размещение на
официальном
сайте
Департамента

2

Разработка и
изготовление анкет
для определения
отношения к курению
и потреблению табака
работников

июнь 2025 года

Специалист по
охране труда

Департамента,
специалист по
охране труда

государственного

Создание анкет

Департамента и
государственных
учреждений

учреждения

3

Проведение
анкетирования с
целью выявления
количества курящих и
дальнейшего
определения работы с
работниками,
имеющими вредные
привычки и негативно
относящихся к
потреблению табака

июль 2025 года
(периодичность:
один раз в год,

бессрочно)

Специалист по
охране труда

Департамента,
специалист по
охране труда

государственного
учреждения

Анализ
информации по
результатам
анкетирования

4

Регулярное
размещение и
обновление
информационных
материалов с
содержанием в них
полезной информации
по отказу от курения и
уменьшению
потребления табака, а
также ведению
здорового образа
жизни

 в течение года

Специалист по
охране труда

Департамента,
специалист по
охране труда

государственного
учреждения

Тиражирование
и раздача
информационно
го материала

5

Контроль наличия
знаков в помещениях
и на территориях
Департамента и
государственных
учреждений,
запрещающих
потребление табака, а
также информации об
ответственности за
курение в
общественных местах,
в соответствии с
действующим
законодательством
Российской
Федерации

в течение года

Специалист по
охране труда

Департамента,
специалист по
охране труда

государственного
учреждения

Размещение
знаков и
информации на
территории и
объектах
Департамента и
государственных
учреждений

6

Проведение
профилактических
бесед, лекций по
отказу от курения и
ведению здорового
образа жизни

В течение года

Специалист по
охране труда

Департамента,
специалист по
охране труда

государственного
учреждения

Предоставление
и
распределение
лекционного
материала

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Для оценки эффективности реализации программы могут быть использованы
следующие критерии:

- отзывы работников;
- охват работников программой (число проинформированных работников);
- количество работников, сокративших употребление табака;
- количество работников, отказавшихся от табака и никотина.